
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600022

22

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE FLORIANÓPOLIS
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor do Hospital de Guarnicao de Florianopolis, no uso de suas
atribuicoes legais, conferidas pela Portaria do Comandante do Exercito nr. 580, de 7 de
junho de 2017, publicada no DOU nr. 109, de 8 de junho de 2017. Considerando os
fatos apurados no Processo Administrativo NUP:64589.002461/2019-54, resolve:

Aplicar para a empresa EXB EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nr.
12.966.492/0001-53, a sancao administrativa de impedimento do direito de licitar e
contratar com a Uniao e descredenciamento no SICAF, por um periodo de 12 (doze)
meses, a contar da data desta publicacao, na forma do inciso III do artigo 87 da Lei nr.
8.666/93, combinado com o art. 7 da Lei nr. 10.520/2002, e item 3.1.1. da Cartilha de
Sancoes Administrativas, anexo II do Edital da licitacao, Pregao Eletronico (SRP) nr
04/2018, gerenciado pela 14 Brigada de Infantaria Motorizada (UASG: 160444), Processo
Administrativo nr 64312.005467/2018-42, e ainda do art. 8 da Norma Operacional
DIRAD/SE/MP nr 2, de 17 de Marco de 2017, pelo descumprimento total do contratado
por meio da Nota de Empenho da Despesa nr 2019NE800013, emitida em 12 de marco
de 2019, pela UG Participante, Hospital de Guarnicao de Florianopolis (UASG
160445).

Cel - SERGIO LUIS HAMMES

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor do Hospital de Guarnicao de Florianopolis, no uso de suas
atribuicoes legais, conferidas pela Portaria do Comandante do Exercito nr. 580, de 7 de
junho de 2017, publicada no DOU nr. 109, de 8 de junho de 2017. Considerando os
fatos apurados no Processo Administrativo NUP:64589.002331/2019-11, resolve:

Aplicar para a empresa TARTARUS DISTRIBUIDORA Ltda, inscrita no CNPJ sob
o nr. 30.850.825/0001-66, a sancao administrativa de impedimento do direito de licitar
e contratar com a Uniao e descredenciamento no SICAF, por um periodo de 04 (quatro)
meses, a contar da data desta publicacao, na forma do art. 7 da Lei nr. 10.520/2002,
dos artigos 3 e 7 da Norma Operacional DIRAD/SE/MP nr 2, de 17 de Marco de 2017
e do Edital da licitacao, Pregao nr 28/2018 do HGuFl (UASG 160445), Processo
Administrativo nr 64589.007466/2018-92, por ter deixado de enviar documentos exigidos
no certame e de manter a sua proposta, infringindo os itens 22.1.3 e 22.1.5 do Ed i t a l
do Pregao.

Cel - SERGIO LUIS HAMMES

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor do Hospital de Guarnicao de Florianopolis, no uso de suas
atribuicoes legais, conferidas pela Portaria do Comandante do Exercito nr. 580, de 7 de
junho de 2017, publicada no DOU nr. 109, de 8 de junho de 2017. Considerando os
fatos apurados no Processo Administrativo NUP:64589.002331/2019-11, resolve:

Aplicar para a empresa ANDRE ANTONIO SABINO, inscrita no CNPJ sob o nr.
27.743.380/0001-00, a sancao administrativa de impedimento do direito de licitar e
contratar com a Uniao e descredenciamento no SICAF, por um periodo de 04 (quatro)
meses, a contar da data desta publicacao, na forma do art. 7 da Lei nr. 10.520/2002,
dos artigos 3 e 7 da Norma Operacional DIRAD/SE/MP nr 2, de 17 de Marco de 2017
e do Edital da licitacao, Pregao nr 28/2018 do HGuFl (UASG 160445), Processo
Administrativo nr 64589.007466/2018-92, por ter deixado de enviar documentos exigidos
no certame e de manter a sua proposta, infringindo os itens 22.1.3 e 22.1.5 do Ed i t a l
do Pregao.

Cel - SERGIO LUIS HAMMES
5ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

15ª BRIGADA DE INFANTARIA MECANIZADA
30º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

Registrado para:BORSATO GOMES E CIA LTDA item 6Valor Total
R$2.487,00;PRESTADORA DE SERVICOS MENDES S/S LTDA, Itens 4,5,7,8,9, Valor Total
R$5.949,00; COMERCIAL DONASSOLO & FERRASSO LTDA, Itens 1,2,3,10,11, Valor Total R$
62.314,08.

ALEXANDRE COLOMBO
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 05/09/2019) 160206-00001-2019NE001862

33º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO NR 02/2019 UASG 160209

Contrato Original: 01/2017 Cmdo 15 Bda Inf Mec;
N Processo: 64099.004545/2017-82; Contrato de cessao de uso nr 01/2017 Cedente: Cmdo
da 15 Brigada de Infantaria Mecanizado, CNPJ: 09.653.170/0001-40. Cessionario: GALVAO
UNIFORMES LTDA, CNPJ 03.555.122/0001-32 Objeto: Prorrogacao de 24 meses e reajuste
do valor de cessao de imovel para exploracao para funcionamento de uma Alfaiataria.
Fundamento Legal: inc II do Art 57 da Lei 8.666/93. Vigencia: 31/08/2019 a 31/08/2021.
Valor mensal: R$ 907,79 (novecentos e sete reais e setenta nove centavos), Valor para 24
meses: R$ 21.786,96. Data de Assinatura: 15/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NR 02/2019 UASG 160209

Contrato Original: 02/2017 Cmdo15 Bda Inf Mec;
N Processo: Contrato de cessao de uso nr 02/2017 Cedente: Cmdo da 15 Brigada de
Infantaria Mecanizado, CNPJ: 09.653.170/0001-40. Cessionario: ALVERI FRANCISCO CRUZ &
CIA LTDA, CNPJ 15.643.453/0001-03 Objeto: Prorrogacao de 24 meses e reajuste do valor
de cessão de imovel para exploracao para funcionamento de uma Barbearia. Fundamento
Legal: inc II do Art 57 da Lei 8.666/93. Vigencia: 27/08/2019 a 26/08/2021. Valor mensal:
R$ 1.505,42 (um mil quinhentos e cinco e quarenta e dois centavos), Valor para 24 meses:
R$ 36.130,08. Data de Assinatura: 15/08/2019.

34º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 160226

Nº Processo: 65314021447201942. Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção
corretiva e preventiva de máquinas e equipamentos.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 06/09/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av Republica Argentina, 593 - Centro__- Cx
Postal 681, - Foz do Iguaçu/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160226-5-00018-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/09/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO DE MELO PONTES FELICIANO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/09/2019) 167226-00001-2019NE000007

5ª BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA
13º BATALHÃO DE INFANTARIA BLINDADO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente de Informática
para atender as necessidades GCALC.

DANIEL MOREIRA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/09/2019) 160232-00001-2019NE001706
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 160413

Nº Processo: 65402001498201969.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: COMANDO DA TERCEIRA DIVISAO DE -
EXERCITO. CNPJ Contratado: 30069441000100. Contratado : ERICSON TEIXEIRA RODRIGUES
-CONSTRUCOES. Objeto: Serviço de ampliação do almoxarifado do Hotel de Trânsito de
Santa Maria/RS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; LDO vigente e Decreto nº 7.983/13.
Vigência: 16/09/2019 a 14/11/2019. Valor Total: R$93.180,25. Fonte: 100000000 -
2019NE800955. Data de Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 160413-00001-2019NE001862

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 160413

Número do Contrato: 11/2018. Nº Processo: 64291000726201834.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: COMANDO DA TERCEIRA DIVISAO DE -EXERCI T O.
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de serviços de telefonia longa distancia nascional fixo fixo e
fixo e móvel. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
03/09/2019 a 02/09/2020. Valor Total: R$27.424,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800034.
Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 160413-00001-2019NE001153

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 160413

Nº Processo: 65402002161201979. Objeto: Aquisição de ferramentas em geral.. Total de
Itens Licitados: 129. Edital: 06/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 15h30.
Endereço: Rua Marechal Hermes S/n, Passo D´areia - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160413-5-00027-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO LOPES FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/09/2019) 160413-00001-2019NE001706
1º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 160250

Nº Processo: 64026002798201937.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: PRIMEIRO BATALHAO DE COMUNICACOES-.CNPJ
Contratado: 01402427000189. Contratado : AALLFAX TELECOMUNICACOES EIRELI -.Objeto:
Prestacao de sv de outsourcing. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 15/09/2019 a
14/09/2020. Valor Total: R$68.805,00. Fonte: 250270035 - 2019NE800446. Data de
Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 160250-00001-2019NE001706
2ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA

5º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 160401

Nº Processo: 64676001079201944 . Objeto: Prestação de serviço relativo à execução de
curso voltado ao Projeto Soldado Cidadão destinado a qualificar profissionalmente
militares. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
estatutariamente do ensino, dotada de reputação ético-profissional. Declaração de
Dispensa em 30/08/2019. ALESSANDRO LIMA MARQUES. Ordenador Despesas. Ratificação
em 03/09/2019. RIYUZO IKEDA. Cmt 3ª Rm. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 03.775.069/0052-25 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SENAI.

(SIDEC - 05/09/2019) 160401-00001-2019NE001862
8ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

8º BATALHÃO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

Processo: 0080909.00003541/2016-98. CEDENTE: 8º BATALHÃO LOGÍSTICO, CNPJ
09.623.290/0002-85, Representante: Fabio Alexandro Dockhorn de Oliveira, Ordenador de
Despesas do 8º BLog. CESSIONARIO: Hipólito Volnei Azevedo Prado, CPF: 456.109.910-72.
Objeto: Prorrogação do contrato 01/2016 do Gabinete Fotográfico de 01/11/19 a 31/10/20
e reajuste do valor para R$ 83,07. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, e
demais normas e legais aplicáveis.

9º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: 9º BI Mtz. Fundamento Legal: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93, que torna
público a seguinte renovação ao Contrato de Credenciamento referente ao 2º Termo
Aditivo de PSA. Nome - MARLENE JANSEN, Objeto: Psicologia, CPF 174.436.100-25,
Valor anual: R$ 14.830,15, NUP: 64090.005019/2017-10, Inex Nr 16/2017/2017, Data da
assinatura: 28/08/2019 e Vigência de 01/09/2019 a 30/08/2020;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:09:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




